



رژیم صهیونیستی؛ تحولات از کنترل ما خارج است

«جبهه داخلی» صهیونیست ها فروپاشیده است

تحولات جاری در سرزمین های اشغالی شدت بسیار زیادی پیدا کرده است و فلسطینیان ضریب مواجهه با رژیم صهیونیستی را به مراتب نسبت به گذشته افزایش داده و نوع مواجهه و عملیات استشهادی نسبت به گذشته تفاوت پیدا کرده است. رویکرد جدیدی که در ماه های گذشته تأثیر خود را به خوبی نشان داده و رژیم صهیونیستی را در حالت بحرانی قرار داده است.

جانشینان «منصور هادی» پیش از آغاز کار به دلیل اختلاف بر سر سهم خواهی شان به اختلاف خوردند

بن بست شورای ریاستی یمن در نخستین گام

تدبیر ادعایی ائتلاف سعودی برای برقراری آرامش در یمن در نخستین نشست شورای ریاست جمهوری تازه منصوب شده، با بروز اختلافات داخلی و سهم خواهی های اعضای آن به جانش کشیده شد و جلسه را لغو کرد. به گزارش العالم به نقل از الاخبار، اعضای این شورا که حامیان عربستان و امارات بودند، در حالی اختیارات «عبد ربه منصور هادی»، نخست وزیر مستعفی یمن را برعهده گرفته اند...

چرا دولت جدید را باید مقدمه ای بر دولت سازی نوین دانست؟

دولت سیزدهم دولت کادرساز

صفحه ۶ را بخوانید



پیکره نظامی سامی دولت

گفت و گوئی «ایران» با حسین اکبری، سفیر پیشین جمهوری اسلامی ایران در یمن درباره ناکامی های عربستان در عدن

تردیدها در خصوص کارآمدی شورای رهبری و آینده یمن

حسین فاطمی خورنگار



بامداد ۷ آوریل/ ۱۸ فروردین بود که «عبد ربه منصور هادی» رئیس جمهور فراری ۷۶ ساله یمن از برکناری «علی محسن الاحمر»، معاون خود و واگذاری قدرت به نهادی موسوم به «شورای رهبری ریاستی در یمن» خبر داد؛ شورایی به ریاست «رشاد محمد العلیمی» و با عضویت هفت نفر دیگر که کلیه اختیارات ریاست جمهوری و معاونت در این کشور را به دست خواهد گرفت. در این بین علی رغم حمایت های گسترده عربستان سعودی، امارات متحده عربی، سازمان ملل و... نسبت به تشکیل و کارآمدی این شورا در برون رفت یمن از بحران فعلی، اما عملاً شرایط و فضا برای پیشرفت این شورا شکل نگرفت. در همین راستا «ایران» در گفت و گوئی با حسین اکبری، سفیر پیشین جمهوری اسلامی ایران در یمن، معاون دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی و تحلیلگر ارشد محور مقاومت به واگویی دقیق تر دلایل شکل گیری این شورا و نیز عوامل ناکارآمدی آن پرداخته است که در ادامه می خوانید:

■ آن گونه که به نظر می رسد استعفای عبدربه منصور هادی و تشکیل شورای رهبری یمن پروژه ای از جانب عربستان و شخص محمد بن سلمان است. اگر این گزاره تحلیلی را نزدیک به واقعیت بدانیم اساساً ریاض و ولیعهد سعودی با استعفای رئیس جمهور یمن و تشکیل این شورای رهبری چه اهدافی را دنبال می کند؟

نکته ای که در سؤال مطرح کردید کاملاً درست است. به هر حال عربستان سعودی از آغاز تجاوز به یمن سعی داشت با تشکیل دولتی خودخوانده مانند منصور هادی این گونه القا کند که حضور نظامی عربستان در یمن به درخواست این حکومت شکل گرفته است. اما واقعیت آن است که در طول زمان این پروژه دولت خودخوانده سعودی در

و دولت خودخوانده اش به عنوان مهره و بازیگری وابسته به سیاست های عربستان در یمن عمل می کرد، در صورتی که در آن سوی داستان امارات متحده عربی هم با تشکیل مجلس انتقالی و پدید آمدن برخی درگیری ها، اختلافات و تنش با دولت منصور هادی به گسل ریاض و ابوظبی دامن زد.

لذا جریانی که در تقابل با انصارالله یمن قرار داشت تبدیل به دو جریان دولت خودخوانده منصور هادی و وابسته به عربستان سعودی و مجلس انتقالی وابسته به امارات متحده عربی شد.

در نتیجه چنین شرایطی عربستان سعودی و امارات متحده عربی برای جلوگیری از تشدید اختلافات ناشی از دودستگی در یمن ابتکار جدیدی را با استعفای منصور هادی اجرایی کردند. به این معنا که با کنار رفتن دولت خودخوانده منصور هادی و تشکیل شورای رهبری، ضمن پایان دادن به دودستگی ها این گونه می کند تا نظریه چرایی استعفای منصور هادی و تشکیل شورای رهبری در یمن توسط عربستان است؟

چرایی اش به تحولات بعد از توافق صلح اخیر باز می گردد. به عبارت روشن تر عربستان سعودی با تشکیل شورای رهبری در یمن سعی می کند این شورا را به عنوان نماینده منافع و مواضع خود در مذاکرات صلح با انصارالله یمن مطرح کند تا خواسته های ریاض را در مذاکرات پیش ببرد.

به هر حال اکنون که مسأله توافق صلح در یمن مطرح شده است عربستان سعودی سعی دارد با کنار زدن دولت خودخوانده منصور هادی برنامه ای جدی را با هدف مدیریت تحولات یمن در سایه تشکیل شورای رهبری در دستور کار قرار دهد. چون همانگونه که گفتیم عملاً ناکارآمدی دولت خودخوانده منصور هادی در طول زمان نیز برای خود عربستانی ها مسجل شده بود. مضافاً اینکه به هر حال منصور هادی



مسأله استعفای دولت منصور هادی و یا تشکیل شورای رهبری در یمن یک بازی سیاسی از جانب سعودی ها است. تا زمانی که عربستان و امارات متحده عربی در سیاست های خود تغییر رفتار اساسی و بنیادینی ایجاد نکنند، نمی توان شاهد برون رفت از بحران فعلی در یمن بود

منافع عربستان سعودی قرار دهد تا امارات متحده، آیا این نکته باعث شده است که این شورا نتواند به وظایف خود عمل کند؟ بله شورای رهبری یمن عملاً تحت هدایت عربستان سعودی قرار دارد. در عین حال به نظر من اختلافات بین عربستان سعودی و امارات متحده عربی در مسأله یمن بسیار عمیق تر است. همانگونه که مستحضر هستید اختلافات دو طرف از چند سال پیش شکل گرفت که حتی به درگیری و جنگ بین نیروهای عربستان و امارات، تصرف برخی مناطق و کشته شدن نیروهای همدیگر کشیده شد.

■ دلیل تداوم این اختلافات چیست؟ دلیل تداوم این اختلافات عربستان و امارات در تجاوز به یمن ناشی از تفاوت و تضاد منافع آنها از این جنگ



Euronews

متحده عربی در تحولات میدانی، هر دو طرف با پذیرش توافق صلح پای میز مذاکره با انصارالله بنشینند. اکنون شرایط به گونه ای است که ریاض و ابوظبی به این ارزیابی رسیده اند که اگر این مذاکرات به شکست کشیده شود تهدید مضاعفی برای امنیت آنها خواهد بود. چرا که انصارالله این توانایی را دارد بازدارندگی خود را در برابر عربستان و امارات مجدداً اجرایی کند.

به همین دلیل ریاض و ابوظبی با کنار گذاشتن برخی اختلافات و نیز تلاش برای استعفای دولت خودخوانده منصور هادی و تشکیل شورای رهبری یمن سعی دارند حداقل وضعیت را در سطح سیاسی و دیپلماتیک به نفع خود تغییر دهند. اما در همین زمینه هم چنین تلاش های مشترکی ناموفق بوده است. چون همان گونه که در پاسخ به سؤالات قبلی شما اشاره کردم اولاً ما شاهد تداوم اختلاف نگاه بین ریاض و ابوظبی در همین شورا هستیم تا جایی که این اختلافات عملاً شورای رهبری یمن را به شکست کشانده است. ضمن اینکه انصارالله مخالفت رسمی خود را با این شورا به عنوان نماینده طرف یمنی در مذاکرات صلح اعلام کرده است.

■ با توجه به تمام نکاتی که عنوان داشتید به نظر می رسد اساساً توقف جنگ یمن به

و برون رفت این کشور از بحران کنونی پیچیده تر و در عین حال بغرنج تر از این باشد که با تشکیل این شورا شاهد حصول موفقیتی، ولو اندک در این زمینه باشیم. آیا حضرت تعالی هم چنین نگاهی به تحولات جاری در یمن دارید؟

واقعیت آن است که مسأله استعفای دولت منصور هادی و یا تشکیل شورای رهبری در یمن یک بازی سیاسی از جانب سعودی ها است. تا زمانی که عربستان و امارات متحده عربی به عنوان متجاوزان به خاک یمن که جنایات گسترده و بی شماری را طی ۸ سال گذشته برای مردم بی دفاع یمن شکل دادند، در سیاست های خود تغییر رفتار اساسی و بنیادینی ایجاد نکنند، نمی توان شاهد آن برون رفت از بحران فعلی در این کشور بود. هیچ کسی بخصوص طرف یمنی و انصارالله خواهان جنگ نیست، اما انصارالله پاسخ به تجاوز سعودی و اماراتی را حق مسلم خود می داند؛ منتهی مسأله و نکته اینجاست که عربستان در این شرایط اگر بخواهد به تجاوز در یمن پایان دهد و پای میز مذاکره بنشیند چگونه خواهد توانست ۸ سال جنگ، خونریزی، تحریم و... علیه ملت یمن را، نه برای مردم این کشور، بلکه برای خود عربستانی ها توجیه کند.

به هر حال در این هشت سال سرمایه و هزینه سیاسی، دیپلماتیک، امنیتی، انسانی، اقتصادی، لجستیکی زیادی توسط عربستان سعودی صرف این جنگ شد، اما در نهایت نه تنها ریاض به موفقیتی نرسید، بلکه در این هشت سال شاهد قدرت گیری جریان مقاومت در یمن بوده ایم تا جایی که انصارالله از موضع برتر در این مذاکرات حاضر خواهد شد.

بنابراین عربستان سعودی بهترین شرایط را در تداوم این جنگ می بیند، علیرغم آنکه در مواقعی هم که با بن بست مواجه می شود بر طبل توافق آتش بس و صلح در یمن می کوبد. چنانکه از ابتدای ماه جاری میلادی به توافق دوامه آتش بس تن داده است، اما بارها آن را نقض کرده است.